
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 92  DEL 28/04/2022

Proposta n. 119 del 28/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2022/2024.

L'anno 2022, il giorno ventotto del mese di Aprile, alle ore 16:30 e ss., nella sala giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente Note

CORSARO GIUSEPPE MARCO SINDACO X
TIRENDI SANTO VICESINDACO X
LICCIARDELLO ANTONIO ASSESSORE X
PARRINELLO ALDO GIUSEPPE ASSESSORE X
VIRGILLITO MARIA ASSESSORE X
BONGIOVANNI GIUSEPPE ASSESSORE X
MOSCATO DARIO ASSESSORE X
NICOTRA DANIELA ASSESSORE X

                                                                                             TOTALE       5                3                     

 Il Sindaco, dott.  Giuseppe Marco Corsaro, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il  
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Comunale, dott.ssa Sabrina Ragusa.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati i contenuti della Legge n° 190  del 6 novembre 2012, recante le “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

Preso atto che:
– la Legge n° 190/2012 prescrive  l’obbligo  per  tutte le pubbliche amministrazioni di dotarsi di un 

“Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione”  redatto  secondo  le  direttive  fornite  dall’organo  di 
indirizzo politico dal  Responsabile  della  Prevenzione della  corruzione,  che,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 7 della L. 190/2012, negli enti locali è individuato nella figura del Segretario, salva diversa  
e motivata determinazione;

– con Determinazione Sindacale n° 24 del 22/02/2022 il Sindaco ha individuato quale Responsabile  
della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza il Segretario Generale  dott.ssa 
Sabrina Ragusa; 

• con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Municipale  n° 56  del  
29/04/2021 è stato approvato il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021/2023, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, sono  
state approvate le Linee guida ai fini della redazione del PTPCT per il triennio 2022/2024; 

Dato atto:

CHE dal 24 Dicembre 2021 al 10 Gennaio 2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di  
Misterbianco  l’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  partecipazione  attiva  dei  cittadini  e  degli  stakeholders,  
mediante invito a trasmettere, entro il 10/01/2022, osservazioni e/o proposte di cui tenere conto in fase di 
redazione   dell’aggiornamento  del  Piano  di  Prevenzione   per  la  corruzione  e  la  trasparenza   annualità  
2022/2024;

CHE alla  scadenza  del   suddetto  termine   non  risultano  pervenute  proposte  ed  osservazioni   riferite  
all’aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza  per il triennio 2022-2024;

VISTA l’allegata  proposta,  formulata  dal  Segretario  Generale  dott.ssa  Sabrina  Ragusa,  concernente  
l’aggiornamento  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  per  il  triennio  2022-  2024,  
comprensivo  del  Piano  per  la  Trasparenza,  unitamente  all’allegato  A)  denominato  “Mappatura  dei  
processi” ed all'Allegato B) denominato “Elenco degli obblighi di pubblicazione”; 

VISTO l’aggiornamento al Piano nazionale anticorruzione (delibera CIVIT n° 72 dell’11 settembre 2013) 
approvato con determinazione ANAC n° 12 del 28/10/2015;

VISTO  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  approvato  con  delibera  dell'ANAC  n°  831  del  
03/08/2016, che costituisce atto di indirizzo per le amministrazioni chiamate ad adottare o ad aggiornare le  
misure di prevenzione dei fenomeni corruttivi;

VISTA  la  deliberazione  ANAC  n°  1208  del  22  novembre  2017  che  approva  definitivamente 
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.);

VISTA la  deliberazione  ANAC  n°1074  del  21  novembre  2018  che  approva  definitivamente 
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.);

VISTA la deliberazione ANAC n°1064 del 13/11/2019 che approva in via definitiva  il PNA 2019;

PRESO ATTO  del testo del D. Lgs. N° 33/2013 a seguito delle modifiche introdotte con il D. Lgs. N°  
97/2016;   

VISTE  le  prime  Linee  guida  sull'attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 



informazioni contenute nel D. Lgs. N° 33/2013 come modificato dal D. Lgs. N° 97/2016 approvate dall'Anac 
con determinazione n° 1310 del 28/12/2016;

VISTE le  Linee guida recanti indicazioni  operative ai fini  della definizione delle esclusioni e dei  limiti  
all'accesso civico di cui all'art. 5 comma 2 del D. Lgs. N° 33/2013 approvate dall'ANAC con determinazione 
n° 1309 del 28/12/2016;
    
VISTA la legge n° 179 del 30/11/2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di  
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”  
(Whistleblowing); 

PRESO ATTO degli  orientamenti  per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022 approvati  dal 
Consiglio dell'Autorità in data 02/02/2022; 

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare l’allegato Piano Triennale di  Prevenzione della corruzione e per la  
Trasparenza del  Comune di MISTERBIANCO per il  triennio 2022-2024 quale aggiornamento del Piano 
vigente, proposto dal RPCTP dell’Ente nel testo allegato alla presente proposta unitamente agli allegati A) e 
B) ;  

VISTI:
la Legge  n°142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge n° 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni;
il D. Lgs. N° 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
il T.U.E.L, approvato con D. L.gs 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto del Comune di MISTERBIANCO;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. APPROVARE, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il “PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024” del Comune di 
MISTERBIANCO, nel  testo che si  allega alla presente deliberazione per farne parte integrante  e 
sostanziale, unitamente all’allegato A) denominato:“Mappatura dei  processi”  ed all'Allegato B) 
denominato: “Elenco degli obblighi di pubblicazione” .  

2. DISPORRE  la  pubblicazione  del  provvedimento  di  approvazione  del  Piano  all’albo  on  line 
dell’Ente, nonché la pubblicazione del PTPCT 2022-2024, così come approvato, sul sito istituzionale 
del comune di MISTERBIANCO, nella Sezione “Amministrazione trasparente - Altri contenuti -  
Prevenzione della corruzione” 

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  a  tutti  i  Responsabili  di  posizione  organizzativa  per 
l'attuazione  e  per  il  relativo  inoltro  ai  dipendenti  assegnati,  nonché  al  Consiglio  Comunale  ed 
all’Organismo Indipendente di Valutazione. 

4. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

   Il Responsabile  della prevenzione della corruzione 
Dott.ssa Sabrina Ragusa

 

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Sabrina Ragusa

Parere di Regolarità Tecnica



Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 28/04/2022
Segretario Generale

RAGUSA SABRINA / INFOCERT SPA

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 28/04/2022
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 119 del 28/04/2022; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 119 del 28/04/2022 
del  Segretario Generale, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, avente per oggetto: 
APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA 
TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2022/2024.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Sabrina Ragusa

 IL SINDACO
dott. Giuseppe Marco Corsaro

L'ASSESSORE ANZIANO
Antonio Licciardello


	OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) PER IL TRIENNIO 2022/2024.

